24/04/2023, 12:13 https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1277581

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1277581 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

COORDENAÇÃO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM SERVIÇO SOCIAL

ATA Nº 435 / 2023 - CoordCGSS (12.28.01.00.00.00.00.04)

Nº do Protocolo: 23083.024541/2023-51
Seropédica-RJ, 20 de abril de 2023.

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO
COLEGIADO DO CURSO DE SERVIÇO SOCIAL, DO
INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE
JANEIRO, CAMPUS SEROPÉDICA, NO ANO DE 2023.

Aos dezenove dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, na sala de Reuniões do ICHS, sob
a presidência da professora Fabiana Schmidt, coordenadora do Curso de Serviço Social pró-
tempore, reuniram-se às quinze horas e quinze minutos as/os seguintes professoras/es: Tatiane
de Oliveira Pinto, Adriana Amaral Ferreira, Marco Antonio Perruso, Simone da Cunha
Tourino Barros e Aureliano Lopes da Silva Júnior, além da representante técnica
Meiryellem Pereira Valentim e das representantes discente Bruna Francisco de Farias e
Letícia Santos Ramalho, tendo comparecido como ouvintes as professoras Marisol Valencia
Orrego e Carmen Oliveira Frade, os estudantes Eduarda Soares da Silva Correia, Isabelle
Marques, Pedro da Conceição Ribeiro de Souza, Priscilla Alves da Silva Lauriano e Ana
Vitória Monteiro Alves e a técnica Daiane Estevam Azeredo, para tratarem da seguinte
pauta da reunião do Colegiado do Curso de Graduação em Serviço Social: 1) Consulta Pública
para Coordenação do Curso; 2) Comissão para atividades autonômas/complementares - biênio
2023/2025; 3) Assuntos Gerais; a) Relatório de gestão 2021-2023. A reunião do Colegiado do
Curso de Serviço Social foi iniciada com a presidenta, professora Fabiana Schmidt,
agradecendo a disponibilidade de todos/as. A seguinte docente justificou a ausência:
Fabricia Velasquez Paiva. No PONTO UM, a presidente do colegiado que também ocupa a
função de presidente da comissão encarregada de organizar o processo de Eleição/Consulta
Pública para ocupação dos cargos de coordenador e de vice coordenador do Curso para o
biênio 2023/2025, a professora Fabiana Schmidt, fez a exposição da ata de apuração da
Consulta Pública, a saber: foi verificado que 52 discentes e 11 servidores votaram na referida
chapa, tendo apenas 01 voto em branco de discentes e 01 voto em branco de servidor. Não
foram contabilizados votos nulos. Logo após, foram verificados os cálculos percentuais
conforme as normas da consulta pública. Findo o período de tempo para a execução dos
cálculos, apurou-se o seguinte resultado final: a chapa formada pelas professoras Marisol
Valencia Orrego e Tatiane de Oliveira Pinto, coordenadora e vice-coordenadora,
respectivamente, foi eleita com 10,000 de soma ponderada normalizada, conforme relatório
gerado pelo SigEleições. Dessa forma, o Colegiado em unanimidade aprovou o resultado da
Eleição/Consulta Pública, sendo o mandato de dois anos, conforme o Estatuto da UFRRJ. No
PONTO SEGUNDO, a presidente destacou que a portaria de nomeação da Comissão para
atividades autonômas/complementares do nosso curso completou dois anos no dia 14 de abril
de 2023. Dessa forma, faz-se necessário a indicação de novos membros para a referida
comissão. Foi aprovado por todos a indicação das professoras Carmen Oliveira Frade
(presidente) e Adriana Amaral Ferreira. No PONTO TRÊS, em assuntos gerais, a
professora Fabiana Schmidt, apresentou o Relatório de gestão 2021-2023 destacando todo o
trabalho realizado, especialmente os desafios acarretados pelo contexto da pandemia da
COVID-19. Em seguida, a professora Simone Tourino destacou a organização da palestra ?
Supervisão de Estágio em Serviço Social: desafios contemporâneos? a ser realizada no dia 03
de maio, às 13h, pelo Google Meet, com a participação da professora Melissa Ferreira - UEL.
Logo após, informou que está com processo de cessão para o governo do Estado do Rio de
Janeiro em andamento e o mesmo se encontra atualmente no MEC. Em breve a cessão será

24/04/2023, 12:13 https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1277581

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1277581 2/2

concretizada. Nada mais havendo a tratar, às quinze horas e trinta minutos a reunião foi
encerrada e eu, professora Fabiana Schmidt, presidente, lavrei a presente ata que segue
assinada por mim e por quem a julgue conforme.

(Assinado digitalmente em 24/04/2023 09:31 )
ADRIANA AMARAL FERREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptHOT (12.28.01.00.00.00.00.10)

Matrícula: 1783266

(Assinado digitalmente em 22/04/2023 08:45 )
AURELIANO LOPES DA SILVA JUNIOR
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptPO (12.28.01.00.00.00.00.23)
Matrícula: 1331797

(Assinado digitalmente em 22/04/2023 11:40 )
FABIANA SCHMIDT

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO
CoordCGSS (12.28.01.00.00.00.00.04)

Matrícula: 1868629

(Assinado digitalmente em 21/04/2023 12:38 )
MARCO ANTONIO PERRUSO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptCS (12.28.01.00.00.00.83)

Matrícula: 1691203

(Assinado digitalmente em 24/04/2023 10:20 )
MEIRYELLEM PEREIRA VALENTIM

ASSISTENTE SOCIAL
CoordCGSS (12.28.01.00.00.00.00.04)

Matrícula: 1657963

(Assinado digitalmente em 20/04/2023 21:06 )
SIMONE DA CUNHA TOURINO BARROS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptHOT (12.28.01.00.00.00.00.10)
Matrícula: 2316595

(Assinado digitalmente em 21/04/2023 08:41 )
TATIANE DE OLIVEIRA PINTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptHOT (12.28.01.00.00.00.00.10)

Matrícula: 3615478

(Assinado digitalmente em 20/04/2023 19:48 )
LETICIA SANTOS RAMALHO

DISCENTE
Matrícula: 20210022484

(Assinado digitalmente em 20/04/2023 19:32 )
BRUNA FRANCISCO DE FARIAS

DISCENTE
Matrícula: 20200063438

Visualize o documento original em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 435, ano: 2023, tipo: ATA, data de emissão: 20/04/2023 e o código

de verificação: 3d874e8078

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf